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什么是“综合所得年度汇算”？

为什么我们能够通过申请获得退税？“综合所得
年度汇算”究竟是什么？

简单来说，就是在以月或季度缴纳的已纳税款
（预缴税）基础上进行年度清缴：查遗补漏、汇总收
支、按年算账、多退少补。

2019年1月1日，新修改的个人所得税法全面实
施。这次个人所得税改革，除提高“起征点”和增加
六项专项附加扣除外，还建立了综合与分类相结合的
个人所得税制。

综合税制，通俗讲就是“合并全年收入，按年计
算税款”，而综合所得分为以下四项：

工薪薪资+劳务报酬+稿酬+特许权使用费=综合
所得（以“年”为周期计算）

而对应综合税制，还有一个更加详细的公式算法
计算退税或补税：

用公式表示2019年度汇算即：
2019年度汇算应退或应补税额=[（综合所得收入

额-60000元-“三险一金”等专项扣除-子女教育等
专项附加扣除-依法确定的其他扣除-公益慈善事业捐
赠） ×适用税率-速算扣除数]-2019年已预缴税额
（专项附加税扣除包括：子女教育、继续教育、大病
医疗、住房贷款利息、住房租金、赡养老人）

那么，为什么有些人会收到退税，有些人需要
补缴？

导致实际应缴与预缴税产生差异从而需要“多
退少补”的具体原因有很多，多数是由于以下几个
原因：

1.年终奖单独或合并计税，导致汇算结果不一致;
2.各月收入极不平衡，比如上半年收入极高，下

半年极低，有可能产生退税;
3.补充申报专项附加扣除，也可能产生退税。

何时办理个税年度汇算？

根据《指引》，纳税人应当在2020年3月1日至6
月30日办理2019年度综合所得的年度汇算。如果有
下列情形，还需要注意以下三个时间点：

1、如果为所在单位代办，需在2020年4月30日
前与单位进行书面确认；逾期未确认的，则需在2020
年6月30日前自行办理年度汇算。

2、如果2019年综合所得全年收入额在6万元以
下但被预扣过税款，可在3月1日至5月31日期间，
通过网络以简易方式申请退税；此时，只需简单填写
或确认已预缴税额、本人银行账户信息，即可快捷申
请退税。

3、如果是无住所居民个人，并在取得综合所得
的次年6月30日之前离境的，也可在离境前办理年度
汇算。

哪些情况需要办理年度汇算？

依据税法规定，符合下列两种情形之一的，纳税
人需要办理年度汇算：

1、2019年度已预缴税额大于年度应纳税额且申请
退税的。包括2019年度综合所得收入额不超过6万元
但已预缴个人所得税；年度中间劳务报酬、稿酬、特许
权使用费适用的预扣率高于综合所得年适用税率；预缴
税款时，未申报扣除或未足额扣除减除费用、专项扣
除、专项附加扣除、依法确定的其他扣除或捐赠，以及
未申报享受或未足额享受综合所得税收优惠等情形。

2、2019年度综合所得收入超过12万元且需要补
税金额超过400元的。包括取得两处及以上综合所
得，合并后适用税率提高导致已预缴税额小于年度应
纳税额等情形。但是需要注意的是，上述收入是指

“毛收入”，即为不减除任何费用、扣除、税款前的收
入。对于工资薪金而言，通俗理解即为应发工资；对
于劳务报酬、稿酬、特许权使用费所得而言，通俗理
解即为税前收入，不是实际拿到手的钱。

？记者 周静

“个人所得税”APP办理年
度汇算啦，你们都去申请退税
了吗？

记者在朋友圈里看到的，
有的人退了几千元，少的也有
几十元。

这是自2019年 1月 1日新
个税法全面实施以来，个人纳
税者首次参与到个人综合所得
税的年度汇算当中。

那么，为什么有人可退，
有人要补？怎么拿到退税？哪
些情况需要注意？日前，国家
税务总局发布《2019年度个人
所得税综合所得年度汇算办税
指 引》（ 以 下 简 称 “ 《 指
引》”）。记者特地梳理了一些
大家都关心的内容。
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国家税务总局发布“指引”
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怎么拿到退税


